
 
 

 
 

Proiect 

 

 
REPUBLICA MOLDOVA 

RAIONUL ȘTEFAN VODĂ 
CONSILIUL RAIONAL ȘTEFAN VODĂ  

 
MD–4201, or. ŞtefanVodă, str. Libertăţii, nr. 1, tel. (242) 226-50, tel/fax (242) 234-10,  

e-mail: consiliul.raional-stefan-voda@apl.gov.md, web: www.stefan-voda.md 
 

DECIZIE nr.  2/3                                                                  
din  „31” martie  2025 

 
Cu privire la alocarea mijloacelor 
financiare din fondul de rezervă al 
bugetului raional pentru anul 2025 
 
           În temeiul demersurilor parvenite din partea primăriilor, organizațiilor, cetăţenilor 
raionului Ştefan Vodă; 
          în  conformitate cu prevederile art.19 din Legea nr.397-XV din 16 octombrie 2003 privind 
finanţele publice locale şi Regulamentului privind constituirea fondului de rezervă a bugetului 
raional Ştefan Vodă şi utilizarea mijloacelor acestuia, aprobat prin decizia Consiliului raional 
nr.6/7 din 11 septembrie 2003 cu modificările şi completările ulterioare; 
          în  temeiul art.19 alin (4), art.43 (1) lit. b)¹ şi art.81 din  Legea nr.436-XVI  din 28.12.2006  
privind  administraţia publică locală, Consiliul raional D E C I D E: 

 
         1. Se distribuie mijloace bugetare din fondul de rezervă al bugetului raional       pentru anul 
2025, după cum urmează:  

         - 2,0 mii lei, dnei Zinaida Bojonca, locuitoarea s.Antonești, pensionară, în legătură cu 
situația materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor în urma intervenției 
chirurgicale complicate suportate la cord; 
        - 2,0 mii lei, dnei Valentina Ceban, locuitoarea a s.Cioburciu, pensionară, în legătură cu 
situația materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor al dlui Ion Ceban, în 
urma accidentului vascular cerebral (țintuit la pat); 
        - 1,0 mii lei, dnei Teodosia Ștefan, locuitoarea com.Răscăieți, pensionară, în legătură cu 
situația materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor în urma intervenției 
chirurgicale suportate la IMSP Institutul Oncologic din or.Chișinău; 
        -  2,0 mii lei, dnei Tamara Ursu, locuitoarea s.Cioburciu, pensionară, în legătură cu situația 
materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor în urma accidentului vascular 
cerebral; 
       - 2,0 mii lei, dlui Anatolie Ursu, locuitor al s.Cioburciu, pensionar,  în legătură cu situația 
materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor în urma intervenției chirurgicale 
suportate (diabet zaharat tip II); 
          - 2,0 mii lei, dlui Valeriu Ostafii, locuitor  al s.Olănești, pensionar, invalid de gradul I, în 
legătură cu situația materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor în urma 
accidentului vascular cerebral suportat(țintuit la pat); 
         - 3,0 mii lei, dnei Valentina Cojocaru, locuitoarea s.Popeasca, pensionară, în legătură cu 
situația materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor în urma intervenției 
chirurgicale suportate la IMSP Institutul Oncologic din or.Chișinău; 
        - 5,0 mii lei, dnei Natalia Bolboceanu, locuitoarea s.Feștelița, în legătură cu situația 
materială dificilă în urma decesului a soțului, pentru întreținerea celor 4 copii minori; 

 

mailto:consiliul.raional-stefan-voda@apl.gov.md
http://www.stefan-voda.md


 
 

 
2 

 

        - 2,0 mii lei, dnei Maria Bulat, locuitoarea s.Feștelița, pensionară, în legătură cu situația 
materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor în urma accidentului vascular 
cerebral; 
       - 2,0 mii lei, dnei Maria Ignatov, locuitoarea s.Ștefănești, în legătură cu situația materială 
dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor al fiului Maxim Ignatov (a.n.2019) în 
urma intervenției chirurgicale suportate la cord; 
        - 1,0 mii lei, dlui Vladimir Sainsus, locuitor al s.Cioburciu, pensionar, veteran la acţiunile de 
luptă pentru apărarea integrității teritoriale și independenței  Republicii  Moldova (rănit, iunie 
1992), în legătură cu agravarea stării sănătății, pentru tratament medical îndelungat, costisitor 
(diabet zaharat, tip II); 
         - 3,0 mii lei, dnei Elena Moscalu, locuitoarea s.Talmaza, în legătură cu situația materială 
dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor al tatălui Chiril Moscalu la IMSP 
Institutul Oncologic din or.Chișinău; 
         - 3,0 mii lei, dlui Ion Jigailov, locuitor al s.Cioburciu, pensionar,în legătură cu situația 
materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor în urma intervenției chirurgicale 
suportate la IMSP Institutul Oncologic din or.Chișinău; 
          - 3,0 mii lei, dnei Natalia Pricop, locuitoarea s.Antonești, pensionară, în legătură cu situația 
materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor în urma intervenției chirurgicale 
suportate la IMSP Institutul Oncologic din or.Chișinău; 
         - 3,0 mii lei, dlui Iurie Bolandău, locuitor al s.Talmaza, invalid de gradul II,  în legătură cu 
situația materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor al fiului Matei 
Bolandău, invalid din copilărie de gradul I (a.n.2020); 
         - 2,0 mii lei, dnei Lidia Bolandău, locuitoarea s.Talmaza, pensionară, invalid de gradul I, în 
legătură cu situația materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor în urma 
accidentului vascular cerebral (țintuită la pat); 
         -  3,0 mii lei, dlui Stanislav Nirean, locuitor al s.Olănești, pensionar, în legătură cu situația 
materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor în urma agravării stării sănătății; 
        - 2,0 mii lei, dnei Ludmila Bujorean, locuitoarea s.Carahasani, pensionară, în legătură cu 
situația materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor la IMSP Institutul 
Oncologic din or.Chișinău; 
        - 3,0 mii lei, dlui Anatoli Cernomorcenco, locuitor al or.Ștefan Vodă, pensionar, în legătură 
cu situația materială dificilă, pentru tratament medical complicat. îndelungat, costisitor la ochi; 
       - 3,0 mii lei, dlui Alexandru Tihon, locuitor al com.Răscăieți, pensionar,în legătură cu situația 
materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor la IMSP Institutul Oncologic din 
or.Chișinău; 
       - 1,0 mii lei, dlui Dimitri Suman, locuitor al s.Ștefănești, invalid de gradul II,  în legătură cu 
situația materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat; 
       - 2,0 mii lei, dlui Constantin Bobu, locuitor al s.Carahasani, pensionar, în legătură cu situația 
materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor (diabet zaharat tip II); 
       - 2,0 mii lei, dlui Victor Calalb, locuitor al s.Căplani, în legătură cu situația materială dificilă, 
pentru tratament medical îndelungat, costisitor în urma accidentelor vasculare cerebrale suportate; 
       - 3,0 mii lei, dnei Lilia Bolozan, locuitoarea s.Căplani, în legătură cu agravarea stării 
sănătății, pentru tratament medical îndelungat, costisitor în urma intervenției chirurgicale 
suportate la IMSP Institutul Oncologic din or.Chișinău; 
       - 3,0 mii lei, dnei Claudia Vlas, locuitoarea s.Talmaza, pensionară, în legătură cu situația 
materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor în urma intervenției chirurgicale 
suportate la IMSP Institutul Oncologic din or.Chișinău; 

       - 1,0 mii lei, dlui Ivan Crivoșei, locuitor al s.Ștefănești, pensionar, în legătură cu situația 
materială dificilă, pentru tratament medical permanent; 



 
 

 
3 

 

      - 1,0 mii lei, dlui Boris Sopotean, locuitor al s.Slobozia, pensionar, în legătură cu situația 
materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor în urma intervenției chirurgicale 
suportate la picior; 
      - 3,0 mii lei, dnei Efrosinia Ștefan, locuitoarea s.Cioburciu, în legătură cu situația materială 
dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor în urma intervenției chirurgicale suportate 
la IMSP Institutul Oncologic din or.Chișinău; 
       - 2,0 mii lei, dlui Serghei Iachimovici, locuitor al or. Ștefan Vodă, pensionar, invalid de 
gradul II, în legătură cu situația materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, 
costisitor(osteomielită cronică posttraumatică); 
       - 2,0 mii lei, dlui Alexei Cotoman, locuitor al s. Ermoclia, invalid de gradul II, în legătură cu 
situația materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor în  urma accidentului 
rutier grav; 
       - 5,0 mii lei, dlui Alexei Garaba, locuitor al or.Ștefan Vodă, în legătură cu agravarea stării 
sănătății, pentru tratament medical îndelungat, costisitor în urma intervenției chirurgicale 
suportate la cord; 
        - 2,0 mii lei, dlui Dmitri Cazacu, locuitor al s.Popeasca, în legătură cu situația materială 
dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor în urma intervenției chirurgicale suportate 
la IMSP Institutul Oncologic din or.Chișinău; 
        - 2,0 mii lei, dnei Elizaveta Ciloci, locuitoarea s.Marianca de Jos, pensionară, în legătură cu 
situația materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor în urma intervenției 
chirurgicale suportate la IMSP Institutul Oncologic din or.Chișinău; 
        - 7,0 mii lei, dlui Serghei Prutean, locuitor al or.Ștefan Vodă, în legătură cu agravarea stării 
sănătății, pentru tratament medical îndelungat, costisitor în urma intervenției chirurgicale 
complicate suportate la IMSP Spitalul Clinic Republican ”Timofei Moșneaga” din or. Chișinău ; 
        -  1,0 mii lei, dnei Larisa Slobozian-Opris, locuitoarea com.Purcari, pensionară, invalid de 
gradul I, în legătură cu situația materială dificilă, pentru tratament medical permanent; 
       - 2,0 mii lei, dnei Natalia Antohiev, locuitoarea or.Ștefan Vodă, pensionară, în legătură cu 
situația materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor în urma intervenției 
chirurgicale suportate la ochi; 
       - 2,0 mii lei, dnei Lilia Verebcean, locuitoarea s.Slobozia, în legătură cu situația materială 
dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor la IMSP Institutul Oncologic din 
or.Chișinău; 
       - 1,0 mii lei, dnei Elizaveta Șagîn, locuitoarea s.Căplani, pensionară, în legătură cu situația 
materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor în urma intervenției chirurgicale 
complicate suportate la IMSP Spitalul Clinic Republican ”Timofei Moșneaga” din or. Chișinău; 
        - 1,0 mii lei, dnei Elena Lazarev, locuitoarea s.Copceac, pensionară, invalid de gradul I, în 
legătură cu situația materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat la ochi; 
       - 2,0 mii lei, dlui Nicolai Cotoman, locuitor al s.Ermoclia, în legătură cu situația materială 
dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor în urma intervenției chirurgicale 
complicate suportate la IMSP Institutul de Neurologie și Neurochirurgie  “Diomid Gherman”din 
or.Chișinău; 
       - 2,0 mii lei, dlui Samoil Pădureț, locuitor al s.Popeasca, pensionar, în legătură cu situația 
materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor în urma intervenției chirurgicale 
suportate; 
       - 3,0 mii lei, dnei Parascovia Grati, locuitoarea s.Crocmaz, pensionară, în legătură cu situația 
materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor la IMSP Institutul Oncologic din 
or.Chișinău; 
       - 2,0 mii lei, dlui Timofei Chetrari, locuitor al s.Copceac, invalid de gradul III, în legătură cu 
situația materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor în urma intervenției 
chirurgicale complicate suportate la IMSP Institutul de Neurologie și Neurochirurgie  “Diomid 
Gherman”din or.Chișinău; 



 
 

 
           
 

 
4 

 

       - 3,0 mii lei, dnei Galina Pronoza, locuitoarea or.Ștefan Vodă, în legătură cu situația materială 
dificilă și agravarea stării sănătății, pentru tratament medical îndelungat, costisitor în urma 
intervenției chirurgicale complicate suportate peste hotarele Republicii Moldova (Federația 
Rusă,or.Moscova); 
       - 1,0 mii lei, dnei Tamara Tanasieva, locuitoarea s.Volintiri, pensionară, în legătură cu situația 
materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat, costisitor în urma intervențiilor 
chirurgicale suportate; 
       - 1,0 mii lei, dlui Ion Sîrbu, locuitor al s.Cioburciu, pensionar, în legătură cu situația 
materială dificilă, pentru tratament medical îndelungat și procurarea produselor de igienă. 
      2. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcină dnei Ina Caliman, șefa  Direcţia 
finanţe. 
      3. Prezenta decizie poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată la Judecătoria 
Căușeni, sediul Ștefan Vodă, cu sediul în or. Ștefan Vodă, str.Grigore Vieru, 6 , în termen de 30 de 
zile din data publicării, potrivit prevederilor Codului administrativ al Republicii Moldova nr. 
116/2018. 
      4.  Prezenta decizie se publică în Registrul actelor locale (actelocale.gov.md), pe pagina web a 
Consiliului raional Ştefan Vodă (www.stefan-voda.md) şi se aduce la cunoştinţă: 
             Aparatului preşedintelui raionului; 
             Direcţiei finanţe;  
             Tuturor persoanelor nominalizați. 
                   
 
    
       Preşedintele şedinţei:                                                          
                   
                Contrasemnează: 
Secretarul interemar al Consiliului raional                                Cristina VREMERE   
                                     

http://www.stefan-voda.md

